
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2466 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5388, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 

REAVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros da Comissão de Avaliação 

e Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município de Vargem 

Alta/ES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Maria Eduarda Machado Pereira 

Zelma da Silva Ramos 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Daiane Morosini 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Jania Campos Netto Pedruzzi 

            Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

Maria Aparecida Souza 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior 

Pedro Gardioli Volpato 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0027 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no lei 
14.133/2021, na contratação da empresa FEDERACAO DE FUTEBOL 
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO (FES), pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.248.939/0001-26 , 
especializada na Federação da Equipe Prosperidade Futebol Clube 

Feminino na Federação de Futebol do Estado do Espirito Santo para a 
disputa dos campeonatos Capixabão 2025 e Brasileirão A-3.1.1 DA 

NATUREZA DO OBJETO: O objeto desta contratação (não) se 
enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 
2021., o valor global da presente contratação é de R$ 10.000,00 ( dez 

mil reais ),conforme planilha orçamentária presente no processo de 
licitação com protocolo nº 005212/2024.  
 

Vargem Alta, 21 de outubro de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº.144 /2024 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de 
novembro de 1990 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 

principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas 
regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 67ª 
Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de outubro de 2024; 

CONSIDERANDO que a Relação Municipal de Medicamentos 
Essenciais - REMUME compreende a seleção e a padronização de 
medicamentos e insumos indicados para o atendimento de doenças ou 

de agravos na Atenção Básica, no âmbito do SUS; 
CONSIDERANDO que a Relação Municipal de Medicamentos 
Essenciais – REMUME deve ser norteadora das prescrições de 

medicamentos na rede municipal do SUS. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

(REMUME), que estabelece o elenco dos medicamentos utilizados no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Vargem Alta 

- ES, conforme a Relação Nacional de Medicamentos (RENAME), 

visando garantir o abastecimento da Rede de Atenção Básica de Saúde 

deste munícipio. 

.Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 16 de outubro de 2024. 

Marilza Onília da Silveira Fim 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução do CMS/VA nº 144, de 16 de outubro de 2024, 

nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20, Par. 

2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde. 

 

Edna Maria da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

_________________________________________



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 2 de 15 

ANEXO I 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME 2024) UTILIZADOS NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

Apresentação  

“Medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem às necessidades prioritárias no processo do cuidado à saúde de uma população. Eles devem ser selecionados com o objetivo de atender aos problemas de 

relevância em saúde pública, devendo ser consideradas as evidências de eficácia e segurança, assim como, dados das relações custo-efetividade e custo benefício”. 

(FIGUEIREDO; SCHRAMM; PEPE, 2014) 

Na REMUME constam os medicamentos que fazem parte da padronização nacional (RENAME), do sistema estadual de registro de preço (SERP) e também são incorporados os medicamentos elencados mediante 

mapeamento epidemiológico das doenças mais prevalentes no município, atendendo assim, aos princípios da universalidade, da efetividade, da eficiência e da racionalidade no uso dos medicamentos, cujos 

conceitos foram definidos em diretrizes específicas pactuadas entre as três esferas de gestão do SUS. O resultado do trabalho é uma relação de medicamentos construída a partir de uma análise tecnológica 

apurada, que considerou os dados de eficácia, de efetividade, de segurança, de aplicabilidade, dentre outros aspectos, obtidos a partir das melhores evidências disponíveis.  

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais ampliará o elenco de medicamentos acessíveis aos usuários do SUS, como também legalizará e trará maior agilidade na aquisição e dispensação de medicamentos 

através de compra planejada. Possibilita aos usuários um atendimento igualitário, não havendo diferença na forma de distribuição. O medicamento disponibilizado a um paciente será disponibilizado a todos, de 

acordo com os itens constantes na padronização.  

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

01 ACETILCISTEÍNA 20MG/ML xarope, frasco + copo medidor Mucolítico 

 02 ACEBROFILINA 5mg/ml xarope pediátrico frasco com 120ml Broncodilatador, mucolítico e expectorante. 

  03 ACEBROFILINA 10mg/ml xarope frasco com 120ml Broncodilatador, mucolítico e expectorante 

  04 ACICLOVIR 200mg, comprimido 
 

Antiviral 

  05 ACICLOVIR 50mg/ml, creme Antiviral 

  06 ACIDO ACETILSALICILICO 100mg, comprimido Antiagregante plaquetário. 

   07 ÁCIDO FÓLICO 5mg, comprimido Suplemento vitamínico 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 3 de 15 

08 ÁCIDO FÓLINICO 15mg, comprimido 
Suplemento vitamínico Antídoto para os antagonistas 

do ácido fólico 

09 ALBENDAZOL 40mg/ml, solução oral Anti-helminticos e Anti-parasitários 

10 ALBENDAZOL 400 mg, comprimido mastigável Anti-helminticos e Anti-parasitários 

11 ALENDRONATO DE SÓDIO 70 mg, comprimido Derivado de bifosfonatos 

 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

12 
ALOPURINOL 

 
100mg, comprimido Antigotoso, Inibidor da Xantina Oxidase 

13 
ALOPURINOL 

 
300 mg, comprimido Antigotoso, Inibidor da Xantina Oxidase 

14 
ALPRAZOLAM 

 
0,5mg, comprimido Benzodiazepínico 

15 
ALPRAZOLAM 

 
1mg, comprimido Benzodiazepínico 

16 AMBROXOL, cloridrato 
3mg/ml xarope pediátrico, frasco +copo 

medidor 
Mucolítico 

17 AMBROXOL, cloridrato 6mg/ml xarope adulto frasco +copo medidor Mucolítico 

18 AMIODARONA 200 mg, comprimido Antiarrítmico 

19 AMITRIPTILINA 25 mg, comprimido Antidepressivo Tricíclico, Amina Terciária 

20 AMOXICILINA 
50mg/mL, suspensão oral 

 
Antibiótico, penicilina, inibidor de beta-lactamase 

21 AMOXICILINA 

 

500mg, comprimido 
 

Antibiótico, penicilina, inibidor de beta-lactamase 

22 
AMOXICILINA+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 

 
50 mg/ mL+12,5 mg/Ml, solução oral 

 
Antibiótico, penicilina, inibidor de beta-lactamase Antipsicótico 

23 
ANLODIPINO,besilato 

 
5mg, comprimido 

 
Bloqueador de Canal de Cálcio 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 

 

24 
ANLODIPINO,besilato 

 

10mg, comprimido 

 
Bloqueador de Canal de Cálcio 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 4 de 15 

25 AZITROMICINA 40mg/ml 
Antimicrobiano, Macrolídeo 

26 AZITROMICINA 500mg, comprimido 

Antimicrobiano, Macrolídeo 

27 ATENOLOL 25mg, comprimido 
Beta-Bloqueador 

28 ATENOLOL 50mg, comprimido 
Beta-Bloqueador 

29 
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 

 
50mcg/dose, solução para inalação oral. 

Corticosteroide 

30 
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 

 
250mcg/dose, , solução para inalação oral. 

Corticosteroide 

31 
BENZILPENICILINA 

 
1.200.000ui, frasco ampola 

 

Antimicrobiano, Penicilina 

32 
BLISTER MULTIBACILAR(CLOFAZIMINA 100 MG+ RIFAMPICINA 

300 MG + DAPSONA 100 MG) 
100 mg+ 300 mg+ 100 mg, comprimido 

Tratamento de Hanseníase 

33 
BLISTER PAUCIBACILAR(RIFAMPICINA 300 MG + DAPSONA 100 

MG) 
 300 mg+ 100 mg, comprimido 

Tratamento de Hanseníase 

34 BIPERIDENO, CLORIDRATO 2mg, comprimido 

Antiparkinsoniano 

35 BISOPROLOL,hemifumarato 5mg, comprimido 
Anti-hipertensivo, Beta-Bloqueador 

36 BISOPROLOL,hemifumarato 10mg, comprimido 
Anti-hipertensivo, Beta-Bloqueador 

37 BROMOPRIDA 
4mg/ml, solução 

 

Antiemético, Pró-cinético 

38 BUDESONIDA 32mcg, aerossol nasal Glicocorticoides 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

39 BUDESONIDA 50 mcg, aerossol nasal 
Glicocorticoides 

40 BROMAZEPAM 3mg comprimido 
Ansiolítico, Benzodiazepínico 

41 BROMAZEPAM 6mg comprimido 
Ansiolítico, Benzodiazepínico 

42 BUPROPIONA, CLORIDRATO 150mg, comprimido 

Antidepressivos 

43 CARBAMAZEPINA 20mg/ml, suspensão oral 
Anticonvulsivantes 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 5 de 15 

44 CARBAMAZEPINA 200mg, comprimido 
Anticonvulsivante 

45 CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL 500mg/400UI 

Suplemento vitamínico+mineral 

46 CARBONATO DE LÍTIO 300 mg, comprimido 

Neuroléptico 

47 CAPTOPRIL 25mg, comprimido 

Inibidor da ECA 

48 CARVEDILOL 3,125mg, comprimido 

Beta-Bloqueador 

49 CARVEDILOL 6,25mg, comprimido 

Beta-Bloqueador 

50 CARVEDILOL           12,5mg, comprimido 

Beta-Bloqueador 

51 CARVEDILOL 25mg, comprimido 
Beta-Bloqueador 

52 CLOBETASOL, PROPIONATO 
0,5mg/g creme dermatológico bisnaga/tubo 

30g 

Corticoide tópico de alta potência 

53 CEFALEXINA 50mg/ml, suspensão oral 
Antimicrobiano, Cefalosporina primeira geração 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

54 CEFALEXINA 
500 mg, comprimido Antimicrobiano, Cefalosporina primeira geração 

55 
CETOCONAZOL 

 20 mg/g (2%), shampoo Antifúngico Tópico 

56 
CETOCONAZOL 

 20mg/g , creme Antifúngico Tópico 

57 
CETOCONAZOL 

 200mg, comprimido Antifúngico  

58 CIPROFLOXACINO, cloridrato 500mg, comprimido 

Antimicrobiano, Quinolona 

59 CINARIZINA 75mg, comprimido 

Antivertiginosos 

60 CITALOPRAM 20mg, comprimido 

Antidepressivos 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 6 de 15 

61 CLARITROMICINA, cloridrato 500mg, comprimido 

Antimicrobiano, Macrolídeo 

62 CLINDAMICINA 
300mg, comprimido 

 

Antimicrobiano, Lincosamida 

63 CODEÍNA, fosfato 30mg, comprimido 

Analgésico Opioides 

64 CLOMIPRAMINA, cloridrato 10mg, comprimido 

Antidepressivos 

65 CLOMIPRAMINA, cloridrato 25mg, comprimido 

Antidepressivos 

66 CLONAZEPAM 
2,5mg/ml solução oral, frasco conta gotas 

20ml 

Ansiolítico, Benzodiazepínico 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

67 CLONAZEPAM 0,5mg, comprimido 

Ansiolítico, Benzodiazepínico 

68 CLONAZEPAM 2mg, comprimido 
Ansiolítico, Benzodiazepínico 

69 CLOPIDOGREL, bissulfato 75mg, comprimido 
Antiagregante Plaquetário 

70 CLORPROMAZINA 25mg, comprimido 
Neurolépticos 

71 CLOPROMAZINA 100mg, comprimido 

Neurolépticos 

72 CLORETO DE SÓDIO NASAL 0,9%, solução nasal, frasco 

Descongestionante Nasal 

73 DEXAMETASONA 1mg/g, creme 
Corticóide tópico 

74 DEXAMETASONA 4mg, comprimido 
Anti-inflamatório Hormonal, Corticoide, Antiemético 

75 DEXCLORFENIRAMINA, maleato 0,4mg/ml, suspensão oral 

Anti-Histamínicos 

76 DEXCLORFENIRAMINA, maleato 2mg,comprimido 
Anti-Histamínicos 

77 DIAZEPAM 5mg, comprimido 
Ansiolítico, Benzodiazepínico 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 7 de 15 

78 DIAZEPAM 10mg, comprimido 
Ansiolítico, Benzodiazepínico 

79 DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50mg, comprimido 

Anti-inflamatório não esteroida 

80 DIGOXINA 0,25mg, comprimido 

Glicosídeo Cardiotônico, Antiarrítmico 

81 DIPIRONA 500mg/ml, solução oral 
Analgésicos 

82 DIPIRONA 500mg, comprimido 
Analgésicos 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 

 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

83 DOMPERIDONA 1mg/ml, suspensão oral 
Antiemético, Pró-cinético 

84 DOMPERIDONA 10mg, comprimido 

Antiemético, Pró-cinético 

85 DOXAZOZINA,mesilato 2mg, comprimido 

Bloqueador Alfa 1, Anti-hipertensivo 

86 DOXAZOZINA,mesilato 4mg, comprimido 

Bloqueador Alfa 1, Anti-hipertensivo 

87 DOXICICLINA, cloridrato 100mg comprimido revestido 
Antimicrobiano, Derivado de Tetraciclina 

88 ENALAPRIL, maleato 5mg, comprimido 
Inibidor de ECA 

89 ENALAPRIL, maleato 10mg, comprimido 
Inibidor de ECA 

90 ENALAPRIL, maleato 20mg, comprimido 
Inibidor de ECA 

91 
ENANTATO DE NORESTISTERONA+VALERATO DE ESTRADIOL. 

Ampola 1ml, mensal 

Hormônios Contraceptivos Sistêmicos 

92 ESCOPOLAMINA 10mg/ml, solução oral 
Antiespasmódico, Anticolinérgico 

93 ESCOPOLAMINA 10mg, comprimido 
Antiespasmódico, Anticolinérgico 

94 ESPIRONOLACTONA 25mg, comprimido 
Diurético Poupador de Potássio 

95 FENITOÍNA 100mg,comprimido 

Anticonvulsivantes 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 8 de 15 

96 FENOBARBITAL 40mg/ml, solução oral frasco 

Anticonvulsivantes 

97 FENOBARBITAL 100mg, comprimido 

Anticonvulsivantes 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 

 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

98 FINASTERIDA 5mg comprimido 

Inibidor de 5 Alfa-Reductase 

99 FLUCONAZOL 150mg, comprimido 

Antifúngico, Azóis 

100 FLUOXETINA, cloridrato 20mg, comprimido 

Antidepressivos 

101 FUROSEMIDA 40mg, comprimido 
Diuréticos de Alça 

102 GLIBENCLAMIDA 5mg, comprimido 

Hipoglicemiantes 

103 GLICLAZIDA MR 30mg, comprimido 
Hipoglicemiantes 

104 GLICLAZIDA MR 60mg, comprimido 
Hipoglicemiantes 

105  GUACO (Mikania glomerata) 0,1 mg/ml Suspensão oral 
Fitoterápico expectorantes 

106 HALOPERIDOL Deconoato, 50mg/ml, solução injetável Neurolépticos 

107 HALOPERIDOL 1mg, comprimido Neurolépticos 

108 HALOPERIDOL 5mg, comprimido 
Neurolépticos 

109 HIDRALAZINA 25mg, comprimido 
Anti-hipertensivo, Vasodilatador periférico 

110 HIDROCLOROTIAZIDA 25mg, comprimido 

Diuréticos Tiazídico 

111 HIDROCORTISONA, acetato 10mg/g (1%), creme 

Corticoide tópico de baixa potência 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 9 de 15 

112 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 60mg/ml + 40mg/ml, suspensão oral 

Antiácidos 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 

 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

113 IBUPROFENO 50mg/ml, solução oral 
Analgésico, Antipirético, Anti-inflamatório não esteroidal 

114 IBUPROFENO 600mg, comprimido 
Analgésico, Antipirético, Anti-inflamatório não esteroidal 

115 
INSULINA HUMANA 

 
NPH 100UI/ml, caneta 

Hipoglicemiantes 

116 
INSULINA HUMANA 

 
REGULAR 100UI/ml,caneta 

Hipoglicemiantes 

117 ISONIAZIDA + RIFAMPICINA 200 mg+ 300mg, blister 

Antimicrobianos 

118 IPRATRÓPIO, brometo 
0,25mg/ml, solução inalatória, frasco conta-

gotas 20 ml. 

Broncodilatador 

119 ISOSSORBIDA, monitrato 20mg, comprimido 

Nitrato, Vasodilatador 

120 IVERMECTINA 6mg, comprimido 

Antiparasitários 

121 ITRACONAZOL 100mg, comprimido 

Antifúngicos 

122 
COLLaGENASE 

0,6U/g, tubo pomada 
Desbridante tópico 

123 LACTULOSE 667mg/ml, suspensão oral 

Laxantes 

124 
LEVODOPA + BENZERAZIDA 

 
100mg + 25mg, comprimido 

Antiparkinsonianos 

125 LEVODOPA + BENZERAZIDA 200mg + 50mg, comprimido 
Antiparkinsonianos 

126 LEVOTIROXINA 25mcg, comprimido Hormônio Tireoidiano 

127 
LEVOTIROXINA 

 
50mcg, comprimido 

Hormônio Tireoidiano 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 

 

128 
LEVOTIROXINA 

 
100mcg, comprimido 

Hormônio Tireoidiano 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 10 de 15 

129 LEVORNOGESTREL + ETINIESTRADIOL  0,15 mg + 0,03mg, comprimido 

Hormônios Contraceptivos Monofásicos com Estrogênios 

<50mcg (menor que 50mcg) 

130 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2% geleia, tubo 30g 

Anestésico Local, Anestésico Local Tópico 

131 LORATADINA 
1 mg/ml, comprimido Anti-histamínicos 

132 LORATADINA 
10mg comprimido Anti-histamínicos 

133 LOSARTANA POTÁSSICA 50mg, comprimido 

Antagonista de Receptor de Angiotensina II 

134 METILDOPA 250mg, comprimido 

 Agente simpatolítico de ação central 

135 METFORMINA, cloridrato 500mg, comprimido 
Hipoglicemiantes 

136 METFORMINA, cloridrato 850mg, comprimido 
Hipoglicemiantes 

137 METOCLOPRAMIDA, cloridrato 10mg, comprimido 
Antiemético, Procinético 

138 METOPROLOL (selozok) 25mg, comprimido Beta-Bloqueador 

139 METOPROLOL (selozok) 50mg, comprimido Beta-Bloqueador 

140 METOPROLOL (selozok) 100mg, comprimido Beta-Bloqueador 

141 METRONIDAZOL 250mg, comprimido 
Antimicrobiano, Antiparasitário 

142 METRONIDAZOL 
100mg/g(10%) gel vaginal        ( bisnaga 50 

mg) 

Antimicrobiano, Antiparasitário 

143 MICONAZOL, nitrato 2%(20MG/G) creme dermatológico 
Antifúngico Tópico 

144 MICONAZOL, nitrato 2%(20MG/G) creme vaginal 
Antifúngico Tópico 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 

 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

145 MIDAZOLAM, cloridrato 15mg comprimido 
Hipnótico, Sedativo 

146 NEOMICINA + BACITRACINA 5mg/g + 250UI/g, pomada 

Antimicrobiano tópico 

147 NIFEDIPINO 10mg, comprimido 

Antagonistas do calcio 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 11 de 15 

148 NIMESULIDA 100mg, comprimido 

Anti-inflamatórios não-esteróide (AINE) 

149 NISTATINA 250.000UI/g, creme vaginal 

Antifúngicos 

150 NISTATINA 100.000UI/ml, suspensão oral 
Antifúngicos 

151 NITROFURANTOÍNA 100mg comprimido                  
Antimicrobiano 

152 NORTRIPITILINA 25mg, comprimido 

Antidepressivos triciclicos 

153 NORETISTERONA 0,35mg comprimido 

Anticoncepcional progestagênio 

154 Óleo Mineral Frasco 100ml 

Laxante, Emoliente Tópico 

155 OMEPRAZOL 20mg, cápsula 

Inibidor da Bomba de Prótons 

156 ONDASETRONA 4mg, comprimido dispersível 

Antiemético, Antagonista Seletivo do Receptor Serotonina 

157 OX. DE ZINCO + RETINOL+ COLECALCIFEROL 900ui/g+150mg+5.000ui/g, pomada 
Emoliente e protetor da pele 

158 OXIMETAZOLINA 0,25mg/ml, solução nasal 
Descogestionante nasal 

159 PARACETAMOL 500mg, comprimido 
Analgésico, Antipirético, Anti-inflamatório não esteroidal 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

160 PERMETRINA 1%, locão 
 Ectoparasiticidas Incluindo Escabicidas 

161 PERMETRINA 5%, locão 
 Ectoparasiticidas Incluindo Escabicidas 

162 PREDNISOLONA, fosfato 3mg/ml, solução oral 

corticosteróides 

163 PREDNISONA 5mg, comprimido 
Anti-inflamatório Hormonal, Corticoide 

164 PREDNISONA 20mg, comprimido 
Anti-inflamatório Hormonal, Corticoide 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 12 de 15 

165 PROMETAZINA, cloridrato 25mg, comprimido 

Anti-Histamínicos 

166 PROPRANOLOL 40mg, comprimido 

Betabloqueadores 

167 
RIFAMPICINA+IZONIAZIDA+ 

PYRAZINAMIDA+ETAMBUTOL 
150 mg+75 mg+400mg+ 275mg 

Antituberculose 

168 RISPERIDONA 1mg/ml solução oral 
Neurolépticos 

169 RISPERIDONA 1mg, comprimido Neurolépticos 

170 RISPERIDONA 2mg, comprimido Neurolépticos 

171 SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL Pó para solução oral 

Sais de reidratação oral 

172 SECNIDAZOL 1g, comprimido 

Nitroimidazóis 

173 SERTRALINA, cloridrato 50mg, comprimido 

Antidepressivos 

174 SIMETICONA 75mg/ml, solução oral 
Antiflatulento, Antifisético 

175 SIMETICONA 40mg,comprimido 
Antiflatulento, Antifisético 

176 SINVASTATINA 20mg, comprimido 
Antilipêmicos 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 

 

177 SULFATO DE SALBUTAMOL 
120,5mcg/dose (equivalente a 100mcg/dose 

de sabultamol). Aerossol oral. 

Broncodilatador (Beta-2 agonista seletivo) 

178 SULFADIAZINA DE PRATA 10mg/g (1%),  creme 

Antimicrobiano tópico 

179 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40mg/ml+8mg/ml, solução oral 

Antimicrobiano, Sulfonamida 

180 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400mg+80mg, comprimido 
Antimicrobiano, Sulfonamida 

181 FERRO 25mg/ml, suspensão oral 
Minerais 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 13 de 15 

 

  

 

 

 

INSUMOS 

 

01 

 

Microlancetas para glicemia capilar 

 
02 

 
Tira reagente para glicemia capilar 

 
03 

 
Agulha para caneta de insulina 0,23MM x 4MM 

 
04 

 
Seringa para insulina 6mmx0,25mm sem dispositivo de segurança 

 

182 FERRO 40mg,comprimido 
Minerais 

183 TIMOLOL, MALEATO 
0,5% solução oftalmica, frasco conta- gotas 

5ml 

Antiglaucoma, Miótico 

184 Vitamina B1 (Tiamina) 300mg, comprimido 

Vitaminas 

185 VALPROATO DE SÓDIO 

Ácido valpróico de 288mg (equivalente a 

250mg de ácido valpróico). Comprimido ou 
capsula 

Anticonvulsivantes 

186 VALPROATO DE SÓDIO 

Ácido valpróico de 576 mg (equivalente a 

500mg de ácido valpróico). Comprimido ou 
capsula 

Anticonvulsivantes 

187 VARFARINA 5mg,comprimido 

Anticoagulantes 

188 VERAPAMIL, cloridrato 80mg, comprimido 

Bloqueador de Canal de Cálcio 

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
 

CLASSE TERAPÊUTICA 
 

189 VITAMINA DO COMPLEXO B Gotas, frasco 20ml 
Vitaminas 

190 VITAMINA DO COMPLEXO B Comprimido 
Vitaminas 

191 VITAMINA D 7.0000UI, comprimido 
Vitaminas 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 14 de 15 

ANEXO II 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA REMUME - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 

1. Tipo de proposta: 

( ) Inclusão ( ) Exclusão ( ) Alteração 

2. Nome genérico (DCB) e concentração: 

 

3. Forma farmacêutica : 

( ) comprimido ( ) cápsula ( ) drágea  ( ) solução oral ( ) xarope ( ) supositório ( ) ampola ( ) frasco-ampola 

( ) creme ( ) pomada ( ) outra. Especificar:   

4. Indicação terapêutica principal: 

 

5. Justificativa terapêutica para a solicitação de inclusão/exclusão: 

 

6. Evidências clínicas e/ou econômicas que justifiquem a solicitação (eficácia, efeitos colaterais, contra-indicações, precauções, toxicidade, custo/benefício, custo médio do 

tratamento, etc.) com as referências bibliográficas: 

 

*Declaro total ausência de conflito de interesses com a indústria farmacêutica e de equipamentos. 

  , de de _ . 

Local Data 

CARIMBO ASSINATURA 

POR: 

COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR TEMPORÁRIA, CONFORME A PORTARIA Nº008/2024/SESAVA/PMVA,09/09/2024 

Valéria Mendes Goulart                        Farmacêutica 

Danilo  Basilio Gomes                          Farmacêutico 

Priscila Marchetti Monteiro                   Farmacêutica 

Jaqueline David Sartório                      Oficial Administrativa 

Dr. Wesley Cararo Colodete                Médico 

Cármen Lúcia Xavier                           Assistente Social 

Ana Carolina Abdalla Duarte Calvi      Enfermeira 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2466 Página 15 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA  
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem 

Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


